Porro S. Hieronymus abusum reprehendit, non bonum usum tollit. Et cum ait: «Deo, non voce, sed corde cantandum», non intelligit solo corde, sed non sola voce esse cantandum. Quod enim vocem S. Hieronymus non excludat, perspicuum est ex verbis illis: «Qui psallendi in Ecclesia officium habent». Item ex illis: «Et canere et psallere et laudare Dominum magis animo, quam voce debemus». Item ex illis: «Sic cantet servus Christi, ut non vox cantantis, sed verba placeant, quæ leguntur».

Quinto objiciunt eudem Hieronymum qui prefat. lib. ii. in Habacuc dicit, titulum orationis Habacuc non debuisse verti, oratio Habacuc cum canticō (ut Septuaginta vertunt), sed oratio Habacuc pro ignorantia. Et rationem reddit, quoniam non decet orantem canere. Ex quo videtur posse colligi non recte fieri, quod in Ecclesia non solum Hymni et Psalmi, sed etiam Collectæ, et ipsa Dominica oratio cani soleat.

Respondeo: quæ proprie canuntur in Ecclesia non sunt puræ preces, sed Hymni et Psalmi, quibus Dei laudes continentur. Admiserit autem laudibus preces et ea ratione cantari, non est absurdum. Alioquin David propheta reprobandi deberet, qui dum Psalmos canebat, simul etiam Deum orabat, ut ex verbis Psalmorum perspicuum est. Apud nos etiam non censetur absurdum, si quis inter canendas laudes principis, aliquid ab eo modeste postulet. Quæ autem sunt puræ

(1) Mat. VI, 6. — (2) I Tim. II, 8. — (3) Eph. V, 16.

preces, ut Collectæ, et oratio Dominica, non tam canuntur, quam clara voce distinete pronunciantur, et cum aliqua vocis inflexione, quæ indicet supplicantis affectum. Vox enim supplicantis miserabilis esse debet, ac per hoc inflexionem aliquam vocis, sed modicam et gravem requirit, qualis omnino illa est, quam in precibus ab Ecclesia adhiberi videmus.

Sexto objici posset testimonium Clementis Alexandrini lib. II. Pædagog. cap. 4. qui sic approbare videtur usum canendi, ut usum musicorum instrumentorum penitus improbet. Et in eamdem sententiam descendit Justinus, vel quicumque auctor est earum quæstionum, in quæst. 107.

Respondeo: Clemens Alexandrinus loquitur de conviviis, non de officio Ecclesiastico; nec omnino improbat usum instrumentorum musicorum, quamvis magis probet cantum solius vocis humanae. Nam in eo capite cum in universum improbare visus esset instrumenta musica, addit tamen hæc verba: «Et si ad lyram, vel cytharam canere et psallere noveris, nulla in te cadet reprehensio. Hebræum justum regem imitaberis, qui Deo est gratus, et acceptus, etc. ».

Justinus autem dicit, usum instrumentorum concessum fuisse Judæis propter imperfectionem ipsorum; et ideo in Ecclesia locum non habere ejusmodi instrumenta. Nos vero fatemur, usum instrumentorum musicorum non ita convenire perfectis et imperfectis, et ideo in Ecclesia sero admitti cœpisse; primum enim tempore Vitaliani Pontificis circa annum Domini 660, organorum usus in Ecclesia esse cœpit, si Platinæ credimus; si vero fidem habere volumus Ajmo in lib. IV. de gestis Francor. cap. 114. non ante Ludovici Pii tempora, id est, post annum Domini 820. organa in Ecclesiis auditæ sunt.

Ex quibus omnibus illud efficitur, ut organa propter infirmos in Ecclesiis retinenda sunt, ita non facile alia instrumenta esse introducenda; et in ipsis organis nonnisi res sacras et pias sobrie, et graviter exprimendas. Neque enim leve peccatum, vel sacrilegii, vel superstitionis existimandum est, si quis inter sacra celebranda lascivum aliquid organis laudat, et audientium animos non ad pietatem, sed ad amorem mundi, et carnis accendat. Vide de ratione recte canendi in Ecclesia, et deabus vitandis Concilium Romanum sub S. Gregorio, quod habe-

tur in Registro epistolarum ejus lib. IV. cap. 8. Concilium Aquisgranense cap. 130. et 132. et 133. Concilium Trideptinum sess. 22. in decreto de observandis et vitandis in celebrazione Missæ. S. Bernardum serm. 47. in Cantica; Rabanum lib. II. de instit. clericor. cap. 48. Thomam Cajetanum in comment. ad 2. 2. qu. 91. art. 2.

CAPUT XVIII.

De iis, quæ requiruntur ad officium rite persolvendum.

Jam vero de iis, quæ requiruntur ad officium divinum rite persolvendum, quæ erat tercia quæstio quartæ partis hujus disputationis, breviter disseremus. Accuratam enim harum rerum tractationem relinquimus iis, qui ex instituto casus conscientiæ suscipiunt explicandos.

Igitur ad septem capita revocari possunt, quæ necessaria sunt ad hoc munus, ut oportet, implendum, videlicet ad integratatem, ordinem, qualitatem, locum, tempus, attentionem, devotionem.

Integritas in primis observanda est quoad numerum, ut septem horarum diurnarum, et unius, vel trium nocturnorum officium integre persolvatur. Cum enim he sint partes officii principales, qui vel unam ex his partibus sciens et prudens, ac non legitime impeditus omitteret, lethali criminis se obstringeret, ut præter alios docet gravis auctor S. Antoninus in 3. part. Summae Theologicae tit. 44. cap. 4. §. 5.

Integritas deinde servanda est, quoad partes minores, ut Psalmos, Hymnos, Letiones, etc. Neenon etiam quoad alia singula verba. In qua re non leviter peccant nonnulli, qui prava consuetudine dimidiata verba pronunciant. Quos officio non satisfacere censem Navarrus in Enchiridio, cap. 23. numer. 98. Sanctus vero Bernardus in sermone 47. in Cantica: «Non præcedentes, inquit, verba dimidia, non integra transilientes, non fractis et remissis vocibus, muliebre quiddam balba de nare sonantes, sed virili (ut dignum est) et sonitu et affectu voces sancti Spiritus depromamus».

Ordo in eo situs est, ut singula suo loco ponantur, et officia priorum horarum prius, posteriorum posterius absolvantur. Quamquam si quis forte secus fecerit, non ideo

CAPUT XVIII.

repetere cogetur, quod non suo loco recitat, ut sanctus Antoninus recte docet 3. part. titul. 13. cap. 4. §. 4. a quo Doctores caeteri non dissentunt.

De ordine inter officium horarum et officium Missæ disputari solet. Mihi probabilis videtur ea sententia, quæ habet, nullum esse ordinem essentialiæ inter Missam, et horas canonicas, ut præter alios docet Dominicus a Soto lib. X. de justitia et jure, quæst. 5. art. 4. nisi id fiat de consensu Episcopi et totius Capituli, juxta concessionem Pii quinti, in Bulla, quæ habetur ad initium Breviarii Romani.

Cujus rei duplex est ratio. Una, quoniam (ut Sanctus Thomas docet in quodlib. 6. art. 8.) quemadmodum clericus, quia Ecclesiæ mancipatus, atque addictus est, ad officium Ecclesiasticum obligatur: sic etiam quia tali Ecclesiæ ratione beneficii addictus est, talis Ecclesiæ officium recitare debet.

Cæterum, si quis ante ortum solis, quod hoc tempore permitti non dubium est, Missam celebrare velit, rectius faciet, si officium Primæ sacrificio Missæ postponat, quam si preponat. Quod Ecclesia ipsa Catholica exemplo suo nos docet, cum in nocte Natalis Domini, non alia de causa, Missas celebrari jubet ante officium, non solum Primæ, sed etiam Laudum, nisi quoniam media nocte non est canonicum tempus Laudum aut Primæ.

Quia tamen communis sententia et consuetudo fidelium id habere videtur, ut peccato mortali se obstringere censeatur, qui absque gravi necessitate missam celebrare præsumit, matutino officio non expletio. Ut patet ex Antonino par. 3. tit. 13. cap. 6. §. 4. Petro Paludano in 4. dist. 13. quæst. 2. art. 2. Hostien. in sum. tit. de consecr. Ecclesiæ dist. 2. Gab. super Can. lect. 13. Syl. in verbo Missa 4. quæst. 6. Navarra in Enchir. de orat. cap. 21. num. 30. et aliis plurimis, et quia id expresse præscribitur in Rubricis Missalis Romani in principio, et in titulo de defectibus, sine dubio tutius est hoc sequi, quam propter probabilem aliquam rationem peccandi periculo se exponere.

Qualitas officii tunc observatur, cum et clerici suarum Ecclesiæ, et monachi suorum ordinum formam sequuntur. Constat enim aliam esse formam Romani Breviarii, aliam Leodiensis, aliam Salisburgensis, aliam Mediolanensis, aliam aliarum quarundam civitatum; et rursum aliam Monachorum S. Benedicti, aliam Fratrum Prædicatorum, etc.

Et quamvis Cardinalis Cajetanus in sua

summa, ubi de horis canonice agit, doceat, non peccare lethaliter clericos, sive monachos, qui Romanum Breviarium eligunt, propriæ Ecclesiæ, vel ordinis Breviariorum prætermisso: tamen non est id usque adeo certum vel tutum, ut recte monet Dominicus a Soto lib. x. de justitia et jure, quæst. 5.

art. 4. nisi id fiat de consensu Episcopi et totius Capituli, juxta concessionem Pii quinti, in Bulla, quæ habetur ad initium Breviarii Romani.

Altera, quoniam Concilium Viennense non indulgeret (hoc enim verbo Concilium utitur, ut patet in Clementina Dignum, de celebr. Miss.) clericis et monachis, ut officium divinum recitare possint juxta formam officii Episcoporum vel Cardinalium, cum quibus forte vivunt; nisi aliqui ex præcepto Ecclesiæ suarum, vel ordinum formam divini officii sequi tenerentur. Porro qui nec certæ Ecclesiæ, nec alicui ordini religioso addicti sunt, ut nonnulli, qui ad solum patrimonii titulum ordinantur, iis liberum est eijuscumque Ecclesiæ formam sequi, ut ex directorio juris docent sanctus Antoninus 3. par. tit. 13. cap. 4. §. 2. et Navarrus cap. 25. num. 107. Recte tamen facerent, si usum illius Ecclesiæ sequerentur, apud quam ordinarie versari solent, juxta consilium S. Augustini in epist. 118. cap. 2.

Locus publicarum precum et laudum diuinarum proprius atque ordinarius, ecclesia est, ut habetur in Clement. 1. de celebrat. Miss. qui vero privatim officium divinum persolvunt, ubique id facere possunt, quamvis deceat, nisi necessitas cogat, loca turpia, vel minus honesta vitare, ut Ambrosius, sive quicumque est auctor, et Haymo, admonent in comment. ad illa verba: *Volo viros orare in omni loco* (1), I Timoth. II. Recte autem refellitur a Dominico de Soto lib. x. de justitia et jure, quæst. 5. art. 4. eorum opinio, qui censemant non satisfacere officio divino eos, qui beneficia Ecclesiastica possident, nisi in ipsa Ecclesia preces horarias cum ceteris clericis canant.

(1) I Tim. II. 8.

Tempus canonicas horas persolvendi, ut peccatum mortale vitetur, est totum illud spatium, quod intercedit inter vesperam unius diei, et medium noctem alterius, ut sanctus Antoninus, et cæteri fere omnes docent. Itaque si quis intra spatium illud preces horarias legat, non peccat lethaliter, etiamsi aliqui non observet tempora singularum horarum.

Solet autem queri, quid accipendum sit hoc loco nomine « Vesperæ », occasus ne solis, an tempus illud, quo vespertinum officium celebrari solet. Sed nos cum sancto Thoma in quodlib. 5. art. 28. in responsione ad 3. existimamus, nomine « Vesperæ » intelligi debere tempus officii vespertini, ac per hoc non peccare lethaliter, qui post Vespertas et Completorium, continuo recitant officium matutinum sequentis diei, etiamsi id fiat ante solis occasum. Ratio enim, cur Doctores ad integrum officium persolvendum assignent tempus a vespera unius diei usque ad medium noctem alterius; illa est, quoniam officium incipit a primis Vesperis, et terminatur ad Completorium sequentis diei; Completorium autem celebrari debet secundum veterem ritum post occasum solis, et usque ad medium noctem extendi potest, quoniam in media nocte incipit tempus canonicum officii matutini.